exarata fovendo hanc opinionem, ne eamdem recantare cantilenam videamus, ibi Lectorem remittimus.

Sed non reticeam dicere, quod Capiblanc. 4 præct. quæst. cap. 44. num. 7. super Pragm. 7. de Baronibus ex c. Regni 42. & 162. fundat contra tale juramentum posse partem assumere onus probandi contrarium.

Quamvis id non videam in praxi servari, licet posset opitulari, quia una probationem non excludit Barzius dec. Rot. Bonon. 34. num. 4. lib. 1. Illustrissimus Dominus meus Coccin. Rotæ Decanus dec. 401. num. 4. & Rota in Romana Salviani Interdicti 15. Decembbris 1614. coram Eminentissimo Cardinali Panphilio, Cenc. in addit. ad Tract. de censibus part. 2. c. 1. art. 8. num. 2. fol. mihi 29. & tutati sumus in tractatu de datione in solutum quæst. 3. num. 2. sect. 2. in moderna editione Neapolitana, ubi quod probatio in contrarium aduersus probationem impotentia solvendi decontanti factam per debitorem conceditur creditori.

PRIVILEGIUM LVI.

ARGUMENTUM.

Reus non debet absolvi, quando Miserabilis Persona est Actrix, quæ non probaverit.

SUMMARIUM.

1. Actore non probante Reus absolvitur, etiam si Reus nihil probaverit. Et amplia multipliciter, ut num. 4. Et limita, ut num. 6.
2. Jus metimur ex persona Actoris.
3. In beneficialibus licet non justificetur titulus Actoris non probante, Reus absolvitur.
5. Accusatore non probante Reus absolvitur.

Regula est, quod Reus debeat absolvi, Actor in probatione deficiente, l. frustra, & l. actor, C. de prob. l. qui accusare, C. deedend. cap. unic. extra ut Eccl. benefic. & c. inter Dilectos in fin. extra de fide Instr. latissimè Mascar. de prob. concl. 36. Herculian. in tr. de negativa num. 70. cum seq. ubi facit regulam cum limitationibus, Pacian. de prob. lib. 1. c. 67. ubi latissimè ponit materiam, & facit regulam cum decem, & septem ampliationibus, & cum duabus limitationibus, & noviter omnino videndi Illustriss. Episc. Ric. in collect. dec. collect. 459. Card. Tusc. concl. 117. lit. A. ubi ampliat, etiam si Reus nihil probaverit, ex Florian. conf. 13. Mendex à Castro in prax. Lusit. lib. 5. cap. 1.

Assignatur quidem ratio, nam jus metimur ex persona Actoris, non ex persona rei, l. i. in princ. ff. si pars hered. pet. Glos. in l. is consequenter ff. famil. erciscund. Castrensi. consil. 76. Surd. consil. 150. num. 89.

Inde in beneficialibus Actore non probante, licet Reus non justificet titulum suum beneficialem, vel possessionem, absolvi debet Gemin. consil. 38. & consil. 91. & 92. Anch. consil. 233. Gonzalez in Reg. 8. Cancell. glos. 11. num. 29. & 30.

Et jam ne dum si agatur in petitorio Bald. 4 conf.

conf. 481. lib. 1. sed in possessorio *Castr.* conf. 81.
lib. 2. & in judicio manutentionis *Bald.* conf. 37.
lib. 5. & in spolio *Angel.* confil. 367. & in em-
tione ab venditione *Alex.* confil. 18. lib. 1. &
in fidejussore *Reo Imol.* conf. 103. & tam in pri-
ma, quam in secunda instantia *Aret.* conf. 88.
& in materia Matrimoniali, *Castill.* confil. 38.
num. 8. ac feudalii, *Signorol.* conf. 10. num. 5.

5 Et etiam in Criminalibus, accusatore non
probante, Reum absolvendum esse, & si nihil
pro sua innocentia produxerit, aut probaverit,
jura sunt aperta, in l. 1. *C. ad Turpill.* & in cap.
accusator 6. quæst. 5. & notant communiter DD.
omnes in d. l. qui accusatore de eden. *Ludovic.* in
concl. 14. ampliar. 4. *Mascard.* de prob. con-
clus. 1224. noviter *Farinac.* in fragment. cri-
min. part. 1. num. 26. fol. 3. ubi alios citat con-
cordantes.

6 Tamen cessaret Regula, quando Actor esset
Miserabilis Persona, vel privilegiatus *Calvol.* in
prax. *Jud.* 6. *Reus* concl. 4. num. 17. ubi quod
Pupillus, vel alia miserabilis persona, aut
minor, vel miles repeteret tanquam indebitum,
quod jam solvit, tunc enim Reus debet pro-
bare se debitum recepisse, licet regulariter in
aliis Personis non privilegiatis astrictibus incum-
bat onus probandi se debitum recepisse, ita in
terminis *Specul.* in tit. de prob. 6. probare num. 13.
& sic ego juxta ipsam doctrinam requisitus, quid
sentirem respondi in Civitate Aversæ de hoc an-
no 1621. dum ibi reperirer, ex dispositione
Text. in l. cum de indebito 6. sin autem, ff. de
probat. & ex *Innoc.* in d. c. unic. num. 3. extra
ut Eccles. benefic. sine diminut. restit.

PRIVILEGIUM LVII.

ARGUMENTUM.

Domus Miserabilium Personarum, & si in
eis cudatur falsa moneta, publicari mi-
nimè potest.

Ad ornatum Tex. in l. 1. C. de fals. monet.

SUMMARIUM.

- 1 Domus, in qua cuditur falsa moneta, publi-
cari debet.
- 2 Moneta falsa que dicatur, & qualiter pu-
niantur eam cudentes remissive.
- 3 Domus Miserabilium Personarum, & si in
eis cudatur moneta falsa, publicari ne-
quit.

1 **R**egula est, domum, seu fundum, in quibus
falsa moneta cuditur, etiam si alieni sint,
si tamen Dominus in propinquo sit, licet igno-
ret, debere fisco publicari, ita inquam cavetur
ex dispositione *Text.* in l. 1. *C. de fals. monet.* &
novissimè tradit *Oterus in suis q. jur. p. 3. q. 16.*
num. 3. in medio, ubi etiam tractat, quæ dica-
tur falsa moneta, & qua pæna puniantur illam
fabricantes, & expendentes, de qua materia
nos bene scripsimus in collect. decis. ad *Prag-
mat. Regni 1. sub rubr. de monetis*, ubi Lec-
torem remittimus, & tradunt *Dec. tract. cri-*

min. tom. 2. lib. 7. cap. 23. usque ad cap. 29.
Villadieg. lib. 1. for. judic. tit. 6. in rubric.
Tamen si domus ista fuerit m. se ab ilium per-
sonarum, non poterit publicari, propter ea um
favorem, ut in propriis terminis tradit *Carav-
it. in rit. Mag. Cur. Vic. 19. sub num. 18. vers.*
septimum.

Habet in Tutorum hujusmodi conclusio Tex-
tus in mentionata, l. 1. in fin. *C. de fals. monet.*

PRIVILEGIUM LVIII.

ARGUMENTUM.

Judex potest supplere de facto, & non
petitus debet impartiri officium suum in
causis Miserabilium Personarum.

*Ad ornatum Text. in l. 4. 6. hoc autem ju-
dicium, ff. de damn. infect.*

SUMMARIUM.

- 1 Judex non potest supplere de facto favat
Miserabilium Personarum, ut num. 8.
- 2 Judex in criminalibus non potest impartiri of-
ficium suum.
- 3 Citatio debet continere nomen illius, ad cujus
favorem emanat citatio.
- 4 Judex non potest condemnare Reum in
fectione damnorum, si pars non petat, &
ita decisum num. 5. Et consuluit Autu
num. 6.
- Sed limita num. 7.
- 9 Judex debet impartiri officium suum, si
non requisitus in causis miserabilium Per-
sonarum.
- 10 Confessarius tenetur, & si non fuerit requi-
sus imponere pœnitenti damnificare, &
ipsum obligare, ut damnum læso satis-
ciat.
- 11 Judex favore dotis etiam non requisitus, po-
test supplere de facto suum officium in-
ponendo.
- 12 Publicè interest, Mulieribus dotes conservari.
- 13 Fundus dotalis, nec consensu conjugum ali-
nari potest.

Regulariter Judex non potest supplere de
facto *Castrensi.* in l. lecta num. 18. & se-
ff. si cert. petat. *Salyc.* in l. cum pro ea num. 27.
ff. de sent. quæ pro eo, quod interest, & in l. 1.
num. 1. & 5. ut quæ defunt, advocat, & Judex
in criminalibus non tenetur impartiri officium
suum non petenti, l. 4. 6. hoc autem judicium,
ff. de damn. infect. *Schellinch.* de act. & except.
forens. in tit. de except. non tuti loci, vers. cita-
tio ad instantiam fol. 419. novissimè *Borrell.* in
summa decis. in tit. de cit. n. 33. afterens n. 32.
ex hoc evenire, citationem continere debere
nomen illius, ad cuius instantiam emanat citatio,
arg. cap. fin. extra de *rescript.* *Morsil.* in l. de uno
quoque n. 34. ff. de re judic. *Treutler.* disp. select. lib.
2. disput. 4. *Vultejus de jurisprudentia Romana lib.*
2. cap. 2. vers. tertium est nomen, *Vant.* de nullit.
ex defect. citationis n. 49. *Gail.* pract. observ. 5. lib. 1.

De Privileg. Miserab. Personarum. 247

Et hinc Valer. in differ. inter utrumque forum in verb. judex differ. 2. voluit, non posse Judicem condemnare Reum in refectione damnum, si pars non petat, arg. text. in d. l. 4. §. hoc autem, ubi Bart. l. unic. C. de adv. Vant. de nullit. sent. in tit. de nullitatibus ex defect. process. num. 98. quod plures decisum est in Tribunal Regiae Audientiae Capitinate, & alias, ut Regius Minister practicavi, & uti Advocatus consului in causa q. Angeli de Lucia cum Isabella de Sapia.

Licet possit Judex ultra petitam per libellum in sententia deducere, & condemnare, de his quæ tacite virtualiter insunt, puta potest ad fructus condemnare, dum condemnat ad restitutio nem rerum, quia virtualiter comprehenduntur, DD. in l. ex diverso. ff. de rei vendic. Butr. & Panorm. in cap. gravis de rest. spol. Alex. cons. 8. vol. 5. Guid. Pap. dec. 405. Vant. de nullit. ex def. proc. num. 97. & si petiti non fuerint, pos sunt à Judice suppleri, Misyn. observ. 55. censur. 4. Boer. decis. 18. Magon. dec. Lucens. 53. Cappell. Thol. dec. 194. Capyc. decis. 10. num. 24. Favore tamen miserabilium personarum, Judex bene potest supplere, etiam de facto, l. illi citas, §. & ne tenuis, ff. de offic. Praesid. Cyn. in l. mulie. C. si mancip. quos noviter referendo sequitur Calv. in sua praxi judiciar. §. Judex concl. 7. num. 4. & oinno Judex debet impari tri officium suum, etiam non requisitus in causis illarum miserabilium personarum, juxta communem DD. sententiam, de qua per Bart. Alex. & reliquos in d. l. + §. hoc autem ff. de damn. inf. Cyn. in l. pen. C. si manc. Alb. in l. un. ut quæ des. adv. Alex. cons. 121. col. 2. vol. 1. Rebuff. in const. Gall. art. 3. in tit. de sent. prov. l. fin. Caravit. in rit. M. C. V. 29. vers. decimum quartum.

10. Et sic etiam dicebam in facto observari debere in foro poenitentiali, nam confessarius tenetur, & si non fuerit requisitus imponere poenitenti damnificanti, & ipsum obligare, ut damnum laeso satisfaciat, ad notata per Nav. in suo manual. c. 17. num. 59. & c. 26. itaque sieum abs que causa abiolvat teneri ipsum confessarium de suis propriis bonis prefatam restitutionem, sive damnati refectionem facere, tradunt Medin. in suis instr. confess. in materia restit. §. 31. vers. 6. Ang. in summ. in verb. restit. §. 5. cum aliis relatis per Rebell. qui tamen contrarium sequitur de oblig. justit. part. 2. lib. 11. q. fin. de offic. confess. num. 12.

11. Ut verisimiliter favore dotis, Judicem etiam non requisitum posse supplere de facto, suum officium interponendo voluit Calvol. in prax. judic. d. §. Judex concl. 7. n. 3. nam publicè interest dotes mulieribus conservari, ne indotatae remaneant l. 1. ff. sol. mat. l. quos prohibet, ff. de postul. Campeg. de dote part. 4. qu. 2. & 5. Grat. in addit. ad ejus dec. 47. n. 1. Surd. de alim. tit. 1. q. 47. num. 10. si praesertim juvenes illæ sint, Rimini. jun. consil. 562. n. 63. quem refert, & sequitur novissime Giurb. in consu. Mess. c. 14. gl. 3. n. 1. ubi, quod ideo nec vir sine uxore, nec uxor sine viro, nec unus cum alterius consensu, nec omnes simul fundum dotalem alienare pos sunt, Barb. in l. 1. p. 5. n. 4. ff. sol. matr. Surd. de alim. tit. 8. Priv. 36. n. 2. Valajc. dec. 127. n. 15. & dec. 150. n. 9. Tusc. in concl. 759. n. 25.

PRIVILEGIUM LIX.

ARGUMENTUM.

Judex potest procedere ex officio, & per inquisitionem in causis Criminalibus Miserabilium Personarum.

Ad ornatum Text. in l. ne quicquam, §. Advocatus ff. de offic. procons. & cap. Regni incip. ut delatas.

S U M M A R I U M.

1. Judex non potest ex officio inquirere sine partis instantia, fallit tamen favore Miserabilium Personarum num. 2. favore Ecclesiæ, n. 3.
4. Judex non potest procedere ex officio super per jurio ad privatam utilitatem, fallit favore Ecclesiæ, & Miserabilium Personarum.
5. Judex potest procedere ex officio ad utilitatem piæ cause.
6. Judex potest Ecclesiam lessam ex officio restituere in integrum.
7. Judex in criminalibus, in quibus publica utilitas versatur procedere potest.
8. Jus publicum in sacris Sacerdotibus consistit.
9. Pollicitatio facta Ecclesiæ, parit actionem.
10. Judex potest ex officio procedere pro maleficiis, & injuriis illatis Ecclesiasticis personis.

Regulariter, non potest ex officio judex inquirere sine partis instantia, l. rescripto §. si accusatus, ff. de munere. & honor. l. fin. & ibi Alberic. ff. de in jus voc. cap. 1. de accus. & ibi DD. l. 3. ff. de accus. cap. quisquis 22. q. 4. Diaz in reg. 336. Clarus alios referens in sua praet. qu. 2. debes autem scire, Cuman. cons. 136. circa finem, ubi testatur de communi, latè alios cumulans Farin. in pra. Crimin. quæst. 1. n. 7. qui adducit Exemplum Christi Redemptoris nostri, cuius omnis actio debet esse nostra instructio, dum dixit mulieri illi coram eo, pro adulterio adductæ, quis te accusat, ô Mulier? cui respondent, nemo Domine, replicavit Dominus, si nemo te accusat, nec ego te condemno,

Tamen in causis Miserabilium Personarum bene potest procedi ex officio pro earum utilitate, l. ne quicquam §. Advoc. ff. de offic. procons. & de jure Regni est capit. incip. ut delatas, ubi latè Campagn. tradit Genuens. in suis pract. Eccles. qu. 345. n. secundo ubi etiam concludit, Judicem ex officio. & per inquisitionem posse procedere super juribus Ecclesiæ, Roman. sing. 519. Alex. cons. 121. vol. 1. Affict. alios allegans de consuet. recti feudi §. fin. num. 7. ubi scribit, Judicem non posse procedere ex officio superjurio ad privatam utilitatem, nisi pro Ecclesia, & Miserabilibus Personis in omni earum causa Civili, alias, deberet procedere intentatis actionibus, juxta DD. in cap. ad nostram il seconde de jur. urand.

Sic pariter in causa alimentorum Judex imparitur officium suum non petenti, ut est Text. in l. Divi. ff. ad l. Falcid. & ibi Alex. num. 7. Surd. de alimento. Privileg. 14. ubi idem etiam firmat favore dotis, ex multorum DD. opinione, quos refert.